
Z dostępem do mediów spotykamy się praktycznie na każdym kroku i często 
nie wyobrażamy sobie dnia bez telewizji czy Internetu. Dzięki potężnemu 
rozwojowi technologii i środków masowego przekazu dzisiejszy świat daje 
nam wiele możliwości i rozwiązań. Jednak pomimo wielu korzyści jakie niosą 
ze sobą media, możemy się spotkać również z wieloma zagrożeniami.

Dlaczego dzieci są najbardziej narażone na negatywne konsekwencje 
korzystania z mediów?

Dlatego, że ich nie do końca ukształtowany mózg jest bardziej wrażliwy na 
bodźce niż umysł osoby dorosłej. Gdy dzieci zbyt wcześnie i zbyt intensywnie 
korzystają z mediów są narażone na różne zagrożenia zdrowotne i 
dotyczące ich bezpieczeństwa. Co ciekawe według badań dzieci 
nadmiernie korzystające z mediów częściej doświadczają otyłości, zaburzeń 
snu, wad wzroku, słuchu oraz wad postawy. Zbyt intensywne i długotrwałe 
korzystanie z mediów bardzo często prowadzi do pogorszenia zdolności 
poznawczych (tzw. drenażu poznawczego), a także udowodniony został 
związek pomiędzy korzystaniem z mediów a opóźnieniem lub brakiem 
rozwoju kamieni milowych w mowie u dzieci. Nadmierny kontakt z 
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mediami wpływa na procesy komunikacji międzyludzkiej i często je zaburza, 
utrudniając dzieciom prawidłowe funkcjonowanie w rolach społecznych oraz 
wpływa na procesy kształtowania się więzi w rodzinie a także relacje 
rówieśnicze. Nadmierne korzystanie z mediów cyfrowych powoduje 
zakłócenia prawidłowego kształtowania się tożsamości i adekwatnego 
obrazu samego siebie.

Dzieci, które nadmiernie korzystają z mediów są przytłoczone emocjami, 
przebodźcowane, jednocześnie nie potrafiąc poradzić sobie z tym co czują 
oraz nie mając rozwiniętej empatii czy refleksyjności. Podczas korzystania z 
Internetu jesteśmy w stanie od razu znaleźć odpowiedź na postawione 
pytanie. Takie doświadczenie wyzbywa dzieci z naturalnej ekscytacji 
związanej z szukaniem wyjaśnień. Czas pomiędzy pragnieniem a gratyfikacją 
ulega skróceniu, co wpływa na naukę cierpliwości, doświadczania procesu 
oraz zmagania się z frustracją. Nadmierne korzystanie z mediów wpływa na 
powstawanie uzależnień behawioralnych.

Co zatem zrobić aby ograniczyć negatywny wpływ mediów na rozwój 
dzieci?

Przede wszystkim KONTROLOWAĆ CZAS KORZYSTANIA Z MEDIÓW i 
treści, do których dzieci mają dostęp, ale również TOWARZYSZYĆ 
dzieciom w trakcie użytkowania Internetu czy telewizji. Stwarza się wtedy 
okazję do rozmów na tematy związane z przedstawionymi treściami. Nie 



powinno się używać mediów jako nagrody, podczas spożywania posiłków 
oraz tuż przed zaśnięciem.

Oczywiście media mają również wiele pozytywnych stron, które nie trudno 
wypunktować. Pomagają nam w pracy, nauce, niejednokrotnie używamy ich 
jako narzędzi do zrelaksowania się po ciężkim dniu. Jednak nie należy 
zapominać o tym, jak ogromny wpływ mają na naszą codzienność oraz na to 
jak funkcjonujemy zarówno my, jak i dopiero rozwijające się dzieci.
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